АДМИНИСТРАЦИЯ   ОХОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   13.01.2014 г.                                                                                                  № 3

О создании оперативного штаба ликвидации

чрезвычайных ситуаций, подвижного пункта
управления комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

 пожарной безопасности Охотинского сельского поселения

В соответствии со статьёй 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Охотинского сельского поселения, в целях обеспечения оперативной готовности к реагированию на возникающие чрезвычайные ситуации, повышения устойчивости и обеспечения непрерывного управления силами и средствами в районе чрезвычайной ситуации а также своевременного выполнения задач, связанных с ликвидацией последствий ЧС

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать:
1.1 Оперативный штаб ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее по тексту – ОШ ЛЧС)
1.2  Подвижный пункт управления (далее по тексту – ППУ)

2.    Утвердить:

2.1  Положение об оперативном штабе ликвидации чрезвычайных ситуаций

(приложение 1)

2.2 Положение о подвижном пункте управления и порядке его использования (приложение 2)

3. Руководство ОШ ЛЧС возложить на Председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Охотинского сельского поселения.

3.1 Подготовить необходимую документацию ППУ, укомплектовать ППУ оснащением, оборудованием и средствами связи.

3.2 Обеспечить готовность ОШ ЛЧС и ППУ к действиям в соответствии с возложенными на них задачами.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  Охотинского
сельского поселения                                                                Н.С. Гусева

Приложение 1

к постановлению Администрации Охотинского сельского поселения

от 13.01.2014  № 3

Положение
об оперативном штабе ликвидации чрезвычайных ситуаций

I Общие положение

                Настоящее положение определяет назначение, структуру, основные задачи и порядок действий оперативного штаба по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
ОШ ЛЧС предназначен для повышения устойчивости и обеспечения непрерывности управления при возникновении чрезвычайных ситуаций, обеспечения эффективного использования (применения) сил и средств ТП РСЧС в целях проведения в полном объеме, в кратчайшие сроки и с минимальными потерями населения и материальных средств аварийно – спасательных работ в зоне чрезвычайной ситуации.

В целях повышения устойчивости и обеспечения непрерывности управления при возникновении чрезвычайных ситуаций, заблаговременно, в режиме повседневной деятельности, определяется конкретный состав ОШ ЛЧС и оперативная группа (далее по тексту – ОГ). В целях повышения эффективности работы ОШ ЛЧС, состав и численность оперативного штаба и оперативной группы решением руководителя оперативного штаба могут быть изменены (уменьшены или увеличены), в зависимости от складывающейся обстановки. В состав ОШ ЛЧС могут включаться члены комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее по тексту – КЧС и ПБ) сельского поселения, а также специалисты предприятий, организаций и учреждений, необходимые для выработки решений по локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации. К работе в составе ОШ ЛЧС обязательно привлекается руководящий состав или специалисты организации, на территории которой произошла чрезвычайная ситуация. При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации или возникновении чрезвычайной ситуации, сбор личного состава ОШ ЛЧС и ОГ производится Председателем КЧС и ПБ Охотинского сельского поселения.

2. Состав, задачи, основные функции и порядок работы ОШ ЛЧС

Состав оперативного штаба включает:

- руководителя ОШ ЛЧС;

- члены комиссии КЧС и ПБ Охотинского сельского поселения;

- специалисты предприятий, организаций и учреждений, необходимые для выработки решений по локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации.

Передвижение оперативного штаба в зону чрезвычайной ситуации осуществляется транспортом ППУ. Порядок работы оперативного штаба устанавливается руководителем оперативного штаба.

К основным задачам ОШ ЛЧС относятся:

- планирование и организация работ по ликвидации чрезвычайной ситуации;
- организация взаимодействия с аварийно-спасательными подразделениями МЧС России, территориальными и функциональными подсистемами РСЧС, другими участниками взаимодействия;
- сбор, анализ, обработка и отображение информации о чрезвычайной ситуации, подготовка предложений руководителю аварийно-спасательных работ для принятия решения;
- доведение и оформление отданных указаний и распоряжений;

- представление информации о развитии чрезвычайной ситуации в средства массовой информации.
К основным функциям ОШ ЛЧС относятся:

- оперативное управление силами и средствами постоянной готовности, постановка и доведение до них задач по локализации и ликвидации последствий пожаров, аварий, стихийных бедствий и других ЧС, принятие необходимых экстренных мер и решений;
- обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по ликвидации чрезвычайной ситуации, уточнение и корректировка (по обстановке) заранее разработанных и согласованных с взаимодействующими структурами вариантов решений ликвидации чрезвычайной ситуации;

- постоянное информирование взаимодействующих сил и средств постоянной готовности, привлекаемых к ликвидации чрезвычайной ситуации, об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах.

Работа оперативного штаба осуществляется в 4 этапа:

- 1 этап — принятие экстренных мер;

- 2 этап — оперативное планирование;

- 3 этап — проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- 4 этап — ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций.

Первый этап включает следующие мероприятия:

- приведение в готовность и отправка в район чрезвычайной ситуации оперативной группы;
- подготовку распорядительных документов по определению (постановке) задач подчиненным органам управления, силам и средствам разведки, силам и средствам экстренного реагирования (постоянной готовности);

- подготовку проектов решений председателя КЧС и ПБ Охотинского сельского поселения на введение установленного режима работы, привлечение дополнительных сил и средств и т.д.;

- подготовку проектов распоряжений и постановлений Главы Охотинского сельского поселения о переходе руководящего состава сил и средств ТП РСЧС на круглосуточный режим работы и организации работы в составе рабочих групп ОШ ЛЧС;
- организацию сбора данных и анализа обстановки в районе чрезвычайной ситуации;
- прогноз последствий чрезвычайной ситуации;

- предварительную оценку обстановки, определение замысла предстоящих действий;
- проведение первоочередных мероприятий по защите населения и снижению ущерба от чрезвычайной ситуации;

- подготовку донесений и докладов о чрезвычайной ситуации в вышестоящие инстанции и информирование участников взаимодействия;

- контроль за приведением в готовность и выдвижением в район чрезвычайной ситуации сил разведки, поисково-спасательных формирований;

- планирование группировки сил и средств для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации и порядка ее наращивания.

Второй этап включает:

- организацию ведения общей и специальной разведки;

- анализ донесений и докладов от оперативной группы и подразделений разведки;

- оценку сложившейся обстановки и определение задач по ликвидации чрезвычайной ситуации, определение объемов работ, порядка их проведения, потребность в силах и средствах;

- подготовку проектов решений на проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- постановку задач и доведение распоряжений до подчиненных и взаимодействующих структур, привлекаемых к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- контроль за ходом аварийно-спасательных и других неотложных работ, контроль за своевременностью выполнения поставленных задач.

Третий этап включает:

- анализ и обобщение данных об обстановке;

- уточнение принятого решения председателя КЧС и ПБ города и его оформление;

- осуществление (через ОГ) руководства аварийно-спасательными работами и контроль за их проведением;

- организацию всестороннего обеспечения проведения работ;

- подготовку и представление донесений в вышестоящие органы управления;

- обеспечение непрерывности управления подчиненными и взаимодействующими силами и средствами.

Четвертый этап включает:

- контроль проведения работ по всестороннему обеспечению пострадавшего населения;
- обеспечение контроля за ходом восстановительных работ до полного их завершения.

3. Состав, задачи и основные функции оперативной группы

Для оценки обстановки и характера чрезвычайной ситуации, выработки предложений по локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации, защиты окружающей среды непосредственно в район чрезвычайной ситуации высылается оперативная группа. Оперативная группа осуществляет движение к месту чрезвычайной ситуации специально предусмотренным для этих целей транспортом, при необходимости могут использоваться транспортные средства заинтересованных служб и организаций.

Состав оперативной группы включает:

- начальника оперативной группы;

- заместителя начальника оперативной группы;

-специалистов предприятий, организаций и учреждений, по обеспечению мероприятий гражданской защиты (в зависимости от складывающейся ситуации).
Состав оперативной группы определяется с учетом необходимости и ее численность может составлять от 5 до 10 человек.

Основными задачами оперативной группы являются:

- уточнение характера и общих масштабов чрезвычайной ситуации, прогноз развития обстановки и доклад о параметрах чрезвычайной ситуации в ОШ ЛЧС;
- выявление в установленном порядке районов и зданий, в которых сложилась наиболее сложная обстановка, а также степени разрушения объектов и жилой застройки;
- выявление состояния потенциально опасных объектов, источников возникновения опасной пожарной, радиационной, химической и санитарно-эпидемиологической обстановки;
- выявление состояния дорог и дорожных сооружений на маршрутах выдвижения и ввода сил в зону чрезвычайной ситуации, определение объездов, обходов разрушенных и заваленных участков, мест переправы через водные преграды;
- уточнение мест пригодных для развертывания медицинских пунктов, пунктов управления, мест отдыха личного состава аварийно-спасательных формирований;
- руководство действиями сил и средств, выделенных (прибывших) для ликвидации чрезвычайной ситуации;

- ведение непрерывного наблюдения за изменениями обстановки до полного завершения аварийно-спасательных работ.

Основными функциями оперативной группы являются:

- организация и осуществление в районе чрезвычайной ситуации непрерывного контроля и изучения обстановки, оценку масштабов и прогнозирование дальнейшего развития обстановки;
- выработка предложений по локализации и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, защите населения и окружающей среды в районе бедствия, привлечения сил и средств;
- организация взаимодействия с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Мышкинского МР, и организаций, привлекаемых к ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- координация действий сил и средств территориальных и функциональных подсистем РСЧС, подготовка предложений по привлечению дополнительных сил и средств и использованию всех видов ресурсов;

- участие в распределении гуманитарной помощи пострадавшему населению, контроль правильности использования ресурсов, выделенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- контроль оповещения населения о чрезвычайной ситуации, участие в планировании и проведении эвакуации (отселения) населения из зоны чрезвычайной ситуации;
- ведение учета данных обстановки, принятых решений, отданных распоряжений и полученных донесений в хронологической последовательности;

- обобщение опыта работы по ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- выработку предложений по совершенствованию системы реагирования;

- подготовка отчетов о проделанной работе, расходах материальных и финансовых средств.
Порядок продолжительности работы ОГ и периодичность замены устанавливается руководителем ОШ ЛЧС.

Приложение 2

к постановлению Администрации Охотинского сельского поселения

от 13.01.2014  № 3
Положение

о подвижном пункте управления и порядке его использования

I Общие положения

                Подвижный пункт управления (ППУ) председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям Охотинского сельского поселения создать на базе автомобиля Администрации Охотинского сельского поселения ВАЗ-2114, обеспеченного необходимыми средствами связи, обеспечивающего доставку в зону ЧС руководителя ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (АСДНР), оперативного штаба ликвидации ЧС и оперативной группы, необходимое снаряжение и оборудование, обеспечивающее устойчивую и непрерывную работу в зоне ЧС в любое время суток, при любых погодных условиях.

Технические средства ППУ должны обеспечивать связь из зоны ЧС с:

- Главой Охотинского сельского поселения;

- комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Охотинского сельского поселения;

- комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Мышкинского МР;

- Руководителями  предприятий, организаций и учреждений, обеспечивающих мероприятия по локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации;

- объектами экономики и жизнеобеспечения Охотинского сельского поселения.

При угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Охотинского сельского поселения, с ППУ осуществляется руководство проведением мероприятий:
- по защите населения, попадающего в зону поражения;

- по локализации и ликвидации последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий;
- по повышению устойчивости функционирования объектов экономики Охотинского сельского поселения и коммунально – энергетических сетей;

- по организации аварийно – спасательных и других неотложных работ в очагах поражения.

                  2. Порядок использования и сроки приведения в готовность ППУ

              Приведение в готовность ППУ осуществляется по распоряжению Главы Охотинского сельского поселения. Право приведения в готовность ППУ и его использования предоставляется:
- председателю КЧС и ПБ Охотинского сельского поселения ;

              Подвижный пункт управления приводится в готовность и используется:

- для организации и проведения аварийно – спасательных и других неотложных работ;
- для участия в командно – штабных учениях, тренировках;

- на плановые и внеплановые занятия с руководящим составом ТП РСЧС;

- на тренировки по оповещению и сбору ППУ.

              Пункты сбора ППУ:

-  у Администрации Охотинского сельского поселения;

               Время сбора ППУ:

- в рабочее время – 30 мин.

- в нерабочее время -1час.30мин.

                         3. Организационная структура ППУ, состав и задачи

Подвижный пункт управления состоит из:

- руководителя ОШ ЛЧС, председателя КЧС и ПБ;

- членов комиссии КЧС и ПБ  Охотинского сельского поселения ;

- специалистов предприятий, организаций и учреждений, необходимых для выработки решений по локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации.

Основной задачей ППУ является организация и руководство ведением аварийно – спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации. Поддержание постоянной связи со всеми силами ТП РСЧС, привлекаемыми к ликвидации ЧС и вышестоящими органами управления, определение характера и масштаба ЧС (очага поражения), условий выдвижения сил для ее ликвидации, а также уяснение конкретной обстановки на участках (объектах) проведения аварийно – спасательных и других неотложных работ.